

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Mussolini odwiedzi Hitlera 20 b. m.

Oficjalny komunikat niemiecki nazywa tę wizytę zdarzeniem o niezwykłym i niebywałym znaczeniu

Berlin jest obecnie sironą, która pragnie pozyskać względy Rzymu

BERLIN, 3 września. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne wydało o przyjeździe Mussoliniego do Niemiec następujący komunikat:

„W drugiej połowie września szef rządu włoskiego Benito Mussolini złoży kanclerzowi Rzeszy Adolfowi Hitlerowi na jego zaproszenie wizytę w Niemczech. **JEST TO ZDARZENIE O NIEZWYKŁYM I NIEBYWAŁYM ZNACZENIU**, że twórca Włoch faszystowskich i twórca narodowo-socjalistycznych Niemiec w ten sposób osobiście się spotkają.

Zetknięcie to powinno posłużyć i posłużyć do tego, aby na nowo potwierdzić ścisłe IDEOWE POKREWIEŃSTWO I ŁĄCZNOŚĆ tych potężnych ruchów rewolucyjnych, które w obydwu krajach doprowadziły do przewartościowania całego życia narodowego i państwowego. Cały naród niemiecki, zjednoczony w narodowym socjalizmie ze swym wodzem jest szczególnie śliwy, że będzie mógł na ziemi niemieckiej powitać wodza faszystowskich Włoch.

BERLIN, 3 września. (PAT). Oczekiwany od dwóch tygodni komunikat urzędowy, zapowiadający przyjazd Mussoliniego do Niemiec, pojawił się w Berlinie w późnych godzinach wieczornych.



MUSSOLINI

O wizycie tej wiedzieli tylko te odłamy społeczeństwa niemieckiego, które mają możliwość

zapoznania się z prasą zagraniczną, miejscowe dzienniki bowiem nie podawały nawet pogłosek zagranicznych na ten temat.

Niewątpliwie też pojawienie się tej wiadomości w prasie porannej sobotniej wywoła duże wrażenie i radość w szerokiej opinii niemieckiej.

Już sama redakcja komunikatu D. M. B., który niewątpliwie pisany był pod dyktandem bardzo wysokiej osobistości politycznej wskazuje na niezwykle znaczenie, przypisywane przez koła polityczne w Berlinie wizycie Mussoliniego.

Nadawanie jej przez urzędowy komunikat „niezwykłego i niebywałego znaczenia” dowodzi, jak wielką satysfakcję wywołało u najwyższych czynników Rzeszy przyjęcie przez Mussoliniego zaproszenia niemieckiego.

Redakcja ta dowodzi dalej,



HITLER

że w obecnym okresie BERLIN JEST TĄ STRONĄ, KTÓRA STARA SIĘ POZYSKAĆ

WZGLĘDY RZYMU. Charakterystycznym jest przy tym ton, jaki kładzie komunikat na „pokrewieństwo światopoglądu, chcą jakby zgóry już wypuścić tę stronę wiążącą nierozwalnie Włochy z Niemcami.

Podkreślić również należy, że w chwili objęcia władzy przez Mussoliniego jest to jego PIERW SZY WYJAZD POZA GRANICE WŁOCH O CHARAKTERZE OFICJALNEJ WIZYTY. Poprzednie bowiem trzykrotne podróże miały na celu udział w konferencjach międzynarodowych.

Ze strony urzędowej niemieckiej nie ujawniają ani ścisłej daty, ani też bliższych szczegółów dotyczących przebiegu wizyty, co tłumaczy się względami bezpieczeństwa.

Równocześnie zaprzeczają różnym przypuszczeniom robionym przez prasę zagraniczną, przyznając jedynie, że wizyta przypadnie w końcu bieżącego miesiąca oraz że Mussolini odwiedzi Berlin, aby wziąć udział w niemieckich manewrach jesiennych.

Ponieważ manewry rozpoczynają się 20 września, należy przypuszczać, że w tym dniu nastąpi przyjazd Mussoliniego do Niemiec.

Zamach na Mussoliniego?

Koła miarodajne dementują pogłoskę

RZYM, 3. 9. (PAT). Koła miarodajne stanowczo dementują pogłoskę jakoby wczoraj dokonany miał być nieudany zamach

na Mussoliniego.

Bomba, która przez pomyłkę spadła z samolotu wojskowego na via de Nomentana była pociskiem z cementu.

Pociski takie stale używane są przez lotnictwo włoskie podczas ćwiczeń w rzucaniu bomb.

KONFERENCJA ŚRÓDZIEMNOMORSKA BEZ WŁOCH

Hiszpania ma być reprezentowana tylko przez rząd walencki

Prasa włoska nazywa wykluczenie Italii z narad prowokacją

PARYŻ, 3 września. (PAT).— Pozytywne ustosunkowanie się W. Brytanii do wysuniętej przez Francję propozycji zwołania konferencji państw śródziemnomorskich, celem zapewnienia bezpieczeństwa żeglusi, wywołało w Paryżu duże zadowolenie. Prasa podkreśla, iż szybka odpowiedź rządu brytyjskiego oznacza dużą wagę, jaką rząd ten przywiązuje w obecnej sytuacji do tej sprawy.

Konferencja państw śródziemnomorskich odbędzie się prawdopodobnie 10 lub 12 b. m. w jednej z miejscowości szwajcarskich, ale

NIE W GENEWIE, przez co stałby się bardziej prawdopodobnym udział w tej konferencji delegatów rządu włoskiego. Rzym bowiem mógłby nie chcieć brać udziału w tej konferencji w razie gdyby była ona zbyt blisko związana z ligą narodów i Genewą. Wydaje się prawdopodobnym, że w chwili obecnej jest ustalona tylko sa-

ma zasada tej konferencji i prowadzona jest jeszcze wymiana poglądów co do samych warunków, w których ona się odbędzie i innych związanych z tym szczegółów.

W kołach parlamentarnych i dziennikarskich odpowiedź Londynu komentowana jest z dużym zadowoleniem, osłabia bowiem zarysowujące się niebezpieczeństwo dla Francji zawarcia porozumienia śródziemnomorskiego przez W. Brytanię i Włochy, pozostawiającego

FRANCJĘ POZA NAWIASEM.

Najżywsze zainteresowanie budzi sprawa zrealizowania samej idei takiej konferencji. Jako ewentualni jej uczestnicy do tychczas wymieniano poza Anglią, Francją i Włochami tylko państwa śródziemnomorskie, jak Jugosławia, Grecja, Albania, Turcja i Egipt.

Niemcy i Sowiety, które biorą udział w Komitecie londyńskim pozostałyby poza nawia-

sem projektowanej konferencji śródziemnomorskiej.

HISZPANIA ZAŚ MIAŁABY BYĆ REPREZENTOWANA TYLKO PRZEZ RZĄD WALENCKI.

W kołach prasowych wyrażają obawy, że w razie zaproponowania takiego składu konferencji, inicjatorzy mogą spotkać się z niechętnym stanowiskiem Rzeszy i Sowieców oraz z kategorycznym zastrzeżeniem Włoch, które oddawna uznały rząd gen. Franco, aby rząd ten również był reprezentowany w obradach. Widoki zrealizowania konferencji, a w szczególności nadzieje na to, aby mogła ona zebrać się już w pierwszej połowie września, oceniane są zatem jeszcze dość sceptycznie.

RZYM, 3. 9. (PAT). Opinia włoska energicznie reaguje przeciw wiadomościom zagranicznym, zapowiadającym, że konferencja, mająca się zebrać w inicjatywy Francji w Genewie dla spraw śródziemnomorskich,

zwołana byłaby bez udziału Włoch. Londyński korespondent „Tribuny“ pisze, że projekt omawiania zagadnień morza Śródziemnego, celem zawarcia paktu wzajemnej pomocy z udziałem Francji, Anglii, Rosji i państw skandynawskich a bez Włoch JEST PROWOKACJĄ.

Zwołanie takiej konferencji byłoby aktem BARDZIEJ WROGIM W STOSUNKU DO WŁOCH, NIŻ SANKCJE.

Londyński korespondent „Giornale d'Italia“ omawiając projekt francuski o wzajemnej pomocy bez udziału Włoch pisze, że projekt ten jest więcej, niż podejrzany i posiada wszelkie cechy MANEWRU ANTYFASZYSTOWSKIEGO.

To też dziwić się należy, że w Londynie nie odezwały się głosy, wskazujące na absurdalność wyłączenia Włoch z rozmów międzynarodowych na ten temat.

Koła półurzędowe natomiast oświadcza, iż nie jest wia-

domym rządowi włoskiemu w zwołaniu konferencji państw śródziemnomorskich, dla tego też nie da się określić, jakie jest jego stanowisko w tej sprawie.

Przedwczesne i niecisłe są w konsekwencji głosy prasy, zapowiadające, że Włochy nie miałyby nie przeciw konferencji proponowanej przez Francję.

Zauważyć należy, że konferencja, o której donosi prasa zagraniczna, byłaby zupełnie nieprzygotowana i musiałaby się zajmować sprawami należącymi do kompetencji komitetu londyńskiego. Równocześnie rozpatrywanie tych samych spraw przed dwiema instancjami, sprzeczne jest z elementarnymi zasadami prawnymi. Podobne zagadnienie istniało z okazji usiłowań, które zmierzały do obarczenia ligi narodów sprawami hiszpańskimi.

Włochy sprzeciwiały się tym usiłowaniom, ponieważ uważa-

(Dalszy ciąg na str. 4.)

NIEUZASADNIONE PRETENSJE

Pisaliśmy już o stanowisku, zajęтым przez III wszechświatowy kongres „Agudy” (żydów ortodoksów) w sprawie Palestyny, jako problemu politycznego.

Rezolucja kongresu „Agudy” żąda utrzymania i rzeczywistego przeprowadzenia reżymu mandatu kolonialnego.

W motywacji tej rezolucji, jak i w innych swych mowach, prezes egzekutywy „Agudy”, p. J. ROSENHEIM, oraz inni mówcy nawoływali do przełamania monopolu organizacji sjonistycznej (dr. Weizman).

Otóż powstaje pytanie, czy i jakie posiada „Aguda” uprawnienia do reprezentowania narodu żydowskiego w pertraktacjach z rządem angielskim, lub z ligą narodów, w sprawie palestyńskiej. Czy uprawnia do tego „Aguda” jej dotychczasowy stosunek do Palestyny, czy daje jej należyte uprawnienia jej stan „posiadania” w Palestynie?

Na pytania te należy dać od powiedź przeczącą, gdyż dotychczas „Aguda” dla Palestyny zdziałała bardzo mało, a jej stan posiadania w Palestynie jest mocno zagrożony.

O wprost oplakany stan agudowskich organizacji w Palestynie mówili na kongresie rabini palestyńscy, ideolog i teoretyk ruchu agudowskiego I. BREUER, oraz delegaci agudowskich organizacji palestyńskich.

Dr. Ludwik Falk
powrócił
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
przyjmuje od 10-12 i 5-7

Druzgocącą krytyką działalności „Agudy” w Palestynie była mowa palestyńskiego delegata robotniczego S. JANKIEWICZA.

Agudowskie organizacje w Palestynie (w 21 punktach) liczą 4.000 członków. Otóż organizacje te znajdują się w bardzo ciężkim położeniu, nie mają one ani kas chorych, ani kas pożyczkowych, ani biur pośrednictwa pracy, materialne położenie robotników agudowskich jest opłakane, szkoły agudowskie (20 szkół, 2180 uczniów) mieszczą się w lokalach, nie odpowiadających wymogom higieny, a personel nauczycielski nie posiada należytych kwalifikacji.

Z enuncjacji delegatów robotniczych oraz z mów dr. I. Breuera widać było, iż dalsze istnienie tych organizacji jest literalnie pod znakiem zapytania, o ile organizacje agudowskie w diasporze nie przyjdą z pomocą finansową. Pomoc ta wymaga 10.000 funtów, z czego 2.000 funtów na najbliższy okres. Otóż było jasno, że ta pomoc nie przyjdzie z łatwością, tym bardziej, że wszechświatowa organizacja „Agudy” nie posiada żadnych funduszy.

Robotnicy - ortodoksi stanowią czynną awangardę agudyzmu w Palestynie. Pozostawiając ich na łasce losu „Aguda” wykazała nie tylko niezrozumienie dla swych interesów w Palestynie, ale i dla problemów społecznych i gospodarczych. To ostatnie, zaznaczmy mimochodem, ujawniło się podczas bardzo ciekawych referatów dr. MAKSYMILIANA LANDAU z Berlina o emigracji i F. LANGENBERGA (ŁÓDŹ) o reorganizacji ekonomicznej struktury żydów. Referenci przemawiali niemal

przed próżną salą; obecni na sali byli przedstawiciele prasy (20) i znikoma liczba delegatów. Słusznie też prezes agudowskich organizacji robotniczych w Polsce, łodzianin F. Langenberg, zarzucał „Agudzie” indyferentyzm względem organizacji robotników - ortodoksów.

Powracając do naszego tematu zasadniczego, stwierdzamy, iż dotychczasowy stosunek „Agudy” do Palestyny bynajmniej nie usprawiedliwia jej aspiracji politycznych, jej pretensji do reprezentowania narodu żydowskiego podczas pertraktacji w sprawie Palestyny.

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa, gdy rozpatrzmy po sunięcia „Agudy” w sprawie palestyńskiej. Chodzi bowiem „Agudzie” nie tylko o polityczną rozgrywkę z ogólną organizacją sjonistyczną. „Aguda” dąży do tego, by przy ewentualnym ukonstytuowaniu państwa żydowskiego w Palestynie narzucono mu z góry charakter nie tylko religijny, ale wprost klerykalny.

Dziwna pretensja ze strony ludzi, którzy dotychczas w sprawie Palestyny wyróżniali się nieobecnością i którzy według własnych obliczeń stanowią 12 procent ludności żydowskiej w Palestynie.

Podobne tendencje są dla ogólnie - żydowskiej polityki bardzo niebezpieczne. Sprawa stosunku państwa do kleru (rabinau), państwa do religii, pro-

DR. MED.
SOŁOWIEJCZYK
LARYNGOLOG
powrócił
Legionów 17
telefon 316-40

blemy szkolnictwa, ustaw, dotyczących rodziny i t.p., jest sprawą wewnętrzną ludności żydowskiej w Palestynie i winny one być rozwiązane przez samą tę ludność w drodze ustawodawstwa demokratycznego.

Niestety, „Aguda” ujawnia zbyt mało ducha politycznego, by można było się spodziewać, że będzie ona rozumiała, iż nie tylko w Palestynie, ale i na całej kuli ziemskiej każdy polityk żydowski winien kurezowo trzymać się zasad demokracji, jako ustroju, gwarantującego żydom minimum praw politycznych i gospodarczych. Jak dalece „Aguda” nie rozumie tej prostej prawdy, widać z jej polityki w Łodzi. Gdy do łódzkiej rady przybocznej wyznaczono na 40 członków tylko 1 żyda, agudowca LIEBERMANA, „Aguda” nie zrozumiała, iż zarówno godność, jak i interes polityczny żydów nakazywał p. Liebermanowi rezygnację. Wiemy, że wedle przysłowia francuskiego nieobecni nie mają nigdy racji, ale w wypadku p. Liebermana obecność równa się sankcjonowaniu pozbawienia żydów polskich równouprawnienia politycznego co najmniej na terenie samorządu.

Wysuwane przez „Agudę” względy taktyczne, mające na celu usprawiedliwienie p. Liebermana, nie wytrzymują krytyki.

Wreszcie należy wskazać jeszcze na jeden moment, przemawiający przeciwko pretensjom „Agudy” w sprawie palestyńskiej.

Na ostatnim kongresie wszechświatowym „Agudy” można było z łatwością skonstatować, że „Aguda”, jako organizacja wszechświatowa, nie po-

siada nie tylko funduszy, ale i należyte ukonstytuowanych władz organizacyjnych. Nie lepiej, mówiąc nawiasem, przedstawia się sprawa prasy agudowskiej.

Widzimy więc, iż pretensje „Agudy” do przełamania rzekomego „monopolu” ogólnej organizacji sjonistycznej w sprawach palestyńskich są zgoła nieuzasadnione.

Pretensje te są ponadto taktycznie dla sprawy żydowskiej wysoce szkodliwe, gdyż w razie ujawnienia się zbyt licznych pretendentów do reprezentowania narodu żydowskiego wrosłyby akcje tych nieżydowskich polityków, którzy chętnie załatwiliby sprawę Palestyny bez udziału żydów, nie licząc się ani z interesami, ani z prawami żydów palestyńskich.

Wprawdzie liczni delegaci wyrażali w swych przemówieniach nadzieję, iż odtąd akcja „Agudy” dla Palestyny i w samej Palestynie będzie energiczniejsza, ale te nadzieje są płonne

Draf.

Lekarz - Dentysta
M. ARONSON
powrócił
PIOTRKOWSKA 101
Tel. 127-14.

Dr. med.
J. Mandelort
rentgenolog
wznowił przyjęcia
Piłsudskiego 61, parter
tel. 240-24

GRAND-KINO

Pocz. o 12-ej
PORANKI 80 gr.
o 12 i 2 od

**DZIŚ NA UROCZYSTE OTWARCIE SEZONU
PREMIERA**

UROCZEJ POLSKIEJ KOMEDII KONFLIKTÓW MIŁOSNYCH
i WESOŁYCH NIEPOROZUMIEŃ P. T.



Wszystko

W ROLACH GŁÓWNYCH:
**Lubieńska, Bodo, Niemirzanka,
Fertner, Sielański, Orwid, Marr**

REŻYSERIA: K. TÓM i ST. SZEBOGO
Miłość, intryga, humor

Bilety ulgowe i bezpłatne, za wyjątkiem urzędowych i prasowych nie ważne aż do odwołania.

O godz. 6-ej specjalny pokaz dla prasy, przedstawicieli władz i świata artystycznego.

METAMORFOZY III MIĘDZYNARODÓWKI



Plotki..
 Podobno w kołach genewskich wyrażany jest pogląd, że liga narodów nie powinna interweniować w konflikcie na Dalekim Wschodzie, gdyż obecnie stosunki między Chinami a Japonią można właściwie uważać za zupełnie normalne.

*
 — Jak można odróżnić chińczyka od japończyka?

— Bardzo łatwo! Należy dać każdemu z nich dolara. Ten, który po kwadransie będzie miał dwa dolary, jest japończykiem!

*
 Bernard Shaw oświadczył, że nie pojedzie na wystawę do Paryża.

— Dlaczego? — spytał ktoś.

— Uwielbiam wprawdzie Francję — odpisał G. B. S. — ale obawiam się, że spotkałbym tam zbyt wielu Anglików!

*
 Po czym dodał tonem poufnym: — Pragnę uszanować ich wakatę i oszczędzić im przykrości spotkania się ze mną!

*
 Powieściopisarz B. uchodzi za wzór dobrych manier. Opowiadając, że pisząc list z prośbą o zaliczkę, zaczął go tak:

„Szanowny Panie Dyrektorze! Proszę mi wybaczyć, że z powodu wielkich upałów piszę ten list bez kołnierzyka i z zawiniętymi rękawami koszuli!”

*
 Wystawy nigdy nie są na czas gotowe. W dzień otwarcia obecnej międzynarodowej wystawy w Paryżu prowadzono prezydenta Francji Lebruna przez setki pawilonów i sal, a wszędzie stały jeszcze puste stoiska, wszędzie całe stopy nie przejeżdżane zabitych skrzyż z eksponatami. Zanim cała procesja doszła do miejsca, w którym miało się odbyć uroczyste otwarcie wystawy, prezydent najwidoczniej stracił cierpliwość...

— Co ja tu właściwie mam otwierać? — zapytał z uśmiechem.
 — Zapewne te wszystkie skrzynie?

Kongres dwojaczek

W Fort Wayne w stanie Indiana odbył się oryginalny kongres. 1500 dwojaczek — to znaczy 3.000 osób — zebrało się tu, aby uchwalić założenie wszechamerykańskiego związku dwojaczek, trojaczek i czworaczek. Organizatorzy kongresu liczą się z tym, że w niedługim czasie związek liczyć będzie niemniej, jak 4 miliony członków, ponieważ istotnie w Ameryce znajduje się okragle 2 miliony dwojaczek. Każde 63-cie narodziny, wedle statystyki, to dwojaczki. Na kongresie w Fort Wayne utworzono również odznakę honorową i natychmiast przyznano ją po raz pierwszy. Odznakę honorową przyznano pani Slingluff, która urodziła czworaczki, ważące 21 funtów, a więc w sumie więcej, niż pięciopaczki kanadyjskie.

Niestety niema wiadomości, czy wysłana została depesza hołdownicza do pięciopaczek kanadyjskich z prośbą objęcia prezesury honorowej nowego związku.

Bolszewizm przechodzi obecnie niewątpliwie pewne poważne przesilenie, którego świadkami jesteśmy nie tylko wewnątrz samej Rosji sowieckiej, ale także i na szerokim świecie. Na temat rozłąki pomiędzy stalinizmem a trockizmem była wielokrotnie i ostatnio także mowa. Trockiści rozwijają silną agitację. Wykorzystywali oni najpierw poważne niepowodzenia Stalina w realizacji jego planów gospodarczych i społecznych, ostatnio zaś oczywiście przede wszystkim prześladowania i krwawy terror, na jaki na rażeni są obywatele sowiecy pod rządami Stalina, stanowią dla trockistów główny atut w ich walce z bolszewikami typu stalinowskiego. Siedzibą trockizmu jest Paryż. gdzie redagują oni komunistyczny antystalinowski biuletyn w języku francuskim oraz usiłują dotrzeć do prasy różnych odłamów i kierunków.

Trockizm jest więc dzisiaj pewnego rodzaju frondą komunistyczną, która usiłuje rozagitować tłumy, wykazując, że pod rządami Stalina i pod sztandarami Sowietów nie jest do pomysłenia realizacja ideału Lenina, lub jakiegokolwiek doktryny komunistycznej.

W ocenie przejawów obecnego komunizmu nie można się dziś już jednak ograniczać do samej Rosji. Istnieją bowiem i inne warsztaty i kuźnie współczesnej myśli bolszewickiej. Nie wątpliwie we Francji odnaleźć można różne kierunki i odłamy komunizmu, zarówno czysto teoretycznego wśród wyższych sfer pracującej inteligencji, jak też stalinowskiego, lub trockistowskiego wśród sfer robotniczych. Od czasu powstania frontu ludowego panuje na tym odłamku bardzo żywa wymiana zdań. Przeciwnie front ludowy był pewnego rodzaju koncepcją kompromisową, zdążającą do

współpracy pomiędzy komunistami a socjalistami.

Jednak właściwą kuźnią nowych i coraz nowszych pomysłów i dążeń w ideologii komunistycznej i w taktyce wojennej go komunizmu jest dziś właściwie Hiszpania. I dlatego też przejawy na tym odcinku z ogólniejszego także punktu widzenia zasługują na uwagę, jako wylęgarnia nowych kierunków i taktycznych posunięć różnych odłamów komunizmu.

Przywódca czerwonej Hiszpanii Cabalero ustąpił w maju z kierownictwa rządu na rzecz gabinetu prof. Negrina, w którym jednak główną postacią jest socjalista I. Pieta. Cabalero był rzecznikiem bliskiej współpracy z komunistami, jest przedstawicielem lewicy socjalistycznej, podczas gdy Pieta reprezentuje raczej kierunek umiarkowany i odpowiadający dążeniom prezydenta Azany do stworzenia w czerwonej Hiszpanii jakiegoś gabinetu koncentracji socjalistycznej.

Zasługuje na uwagę, że i w innej części czerwonej Hiszpanii dokonały się jeszcze przed tym pewne zmiany, kiedy ustąpił gabinet Companysa.

Wziąć nadto należy pod uwagę, że to, co się określa imieniem czerwonej Hiszpanii, nie da się bynajmniej pomieścić tylko pod firmą komunizmu. — Wchodzą tam bowiem w grę jeszcze i inne elementy specyficznie hiszpańskie, a więc przede wszystkim swoisty anarchizm, dosyć prymitywny w Andaluzji i bardziej zorganizowany w Katalonii, oraz syndyka-

lizm, t. j. ta forma ustroju społecznego, która dąży do wyłączenia własności prywatnej, a przede wszystkim wielkiego kapitału nie na rzecz państwa, ale na rzecz związków robotniczych.

Nas tu jednak nie interesuje sprawa wewnętrznych stosunków w Hiszpanii, ale raczej podłoże hiszpańskie w przemianie taktyki kominternu, która właśnie od strony hiszpańskiej zaczyna się zarysowywać na horyzoncie.

Niedawno rzucono hasło t. zw. czwartej międzynarodówki. Zaczęto przez to rozumieć te ugrupowania komunistyczne, które działają pod sugestią Trockiego. Wiele jednak wskazuje na to, że komintern myśli jakoby o likwidacji trzeciej międzynarodówki.

Co to znaczy? Wiadomo, że w technice i taktyce kominternu nastąpiła zasadnicza zmiana, polegająca na tym, że komunisty zaczęli wchodzić do ugrupowań politycznych wraz z socjalistami, a nawet demokratami. Na tym polega przecież t. zw. front ludowy we Francji. Jednak we francuskiej komunistycznej trzymali się w odosobnieniu, niejako tylko postulacjami swymi z zewnątrz licytując się z tym frontem. Obecnie powstała w Katalonii z połączenia socjalistów z komunistami jednolita partia komunistyczna w skrócie zwana P. S. U. C. Ukonstytuowała się ona jako sekcja komunistycznej międzynarodówki. Pokazało się jednak, że ta nowa partia nie ma wstąpić do III międzynarodówki, lecz do II-ej.

Wytwarza to oczywiście dla III międzynarodówki dość poważne trudności, albowiem weszliby do niej doskonale wyćwiczeni i wytrenowani pod komendą Moskwy robotnicy.

W Hiszpanii zdają sobie z tego sprawę, że socjalistyczna prawiça, grupująca się wokół Prieto, nie dorasta pod względem taktycznej prawności komunistom. Zbliża się więc chwila, że Moskwa, widząc słabość socjalistów, dąży do opanowania II-ej międzynarodówki. — Wprawdzie nie jest to dla socjalizmu bardzo groźne, albowiem komunizm stracił już wśród mas robotniczych wiele ze swej pociągającej siły, jednak nie ulega wątpliwości, że jest to jeden ze sposobów wdarcia się w świat robotniczy, najpierw na jednym terenie, a następnie i na innych.

W niedalekiej przyszłości ma nastąpić połączenie studenckiej międzynarodówki socjalistycznej i komunistycznej. Dzieje się to pod widocznym patronatem kominternu. Również i we Francji dyskutuje się teraz coraz więcej na temat organicznej jedności pomiędzy socjalistami a komunistami. Na lewicy socjalistycznej we Francji nie brak sił, które dążą do tej współpracy. — Komunisty najwidoczniej zmierzają do tego, aby plan ten jak najrychlej się urzeczywistnił. — W centralnej organizacji pracowników francuskich w t. zw. C. G. T. zdolałi oni w całym szeregu związków zdobyć już większość. Bylibyśmy zatem świadkami pewnej akcji, zakrojonej na szeroką skalę, która ma na celu opanowanie przez komunistów związków robotniczych tam, gdzie w nich mają jeszcze coś do powiedzenia socjaliści. — Jest to najoczywistej pewnym bardzo sprytnym manewrem Moskwy, która, widząc, że tą drogą łatwiej dziś trafi do mas robotniczych, chwytając się tego środka, który pozornie może nie zwraca uwagi, jako groźny, kryje jednak w sobie poważne niebezpieczeństwo, z czego zdają sobie zarówno sprawę działacze hiszpańscy, jak i francuscy. Oczywiście liczyć się należy z tym, że ta akcja rozjedzie się i na inne kraje. W. N.

Jacht księżniczki Juliany

Księżniczka Juliana otrzymała obecnie trochę spóźniony upominek ślubny. Jest to wspaniały jacht, zbudowany z pieniądze, zebrane przez szerokie sfery ludności holenderskiej. Jacht kosztował 665.000 guldaków i nosi nazwę „Piet Heen“ bohatera morskiego Holandii z XVIII wieku. Wrećenie daru odbyło się w uroczystej formie przy udziale 600 jachtów, uroczyste przybranych w sztandary i flagi, które przybyły ze wszystkich stron do Amsterdamu. Księżniczka była zachwycona wspaniałym wyposażeniem jachtu, a książę małżonek Bernard natychmiast stanął przy kole sterowym, obejmując stanowisko kapitana jachtu.

Kongres kapelanów wojskowych



z czasów wojny światowej odbył się we Wiedniu. Zdjęcie nasze przedstawia francuskich księży w momencie defilady na jednej z ulic Wiednia przed kardynałami Lienart (Lille) i Innitzerem (Wiedeń)

DO SZTOKHOLMU

od 8 do 13 września zł. 90. — Dziś ostatni dzień zapisów
Wagons-Lits Cook, Piotrkowska 68 i 6

Kino
EUROPA • Rewelacyjny film w języku żydowskim
„SLUBOWANIE”
 W roli proroka Eliasza ZYGMUNT TURKOW
 W poz. rolach główn.: Kurt Katsch, Dina Halpern, Litwina, Bożyk, Oppenheim i in. oraz chór wielkiej synagogi warszawskiej. Napisy w jęz. polskim
 Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI 80 gr.
 Ceny od

Reżyseria: H. Szaro. Kier. art.: Z. Turkow. Scenarij: H. Bojrn

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowej, Lagiewnicka 96, J. Kahanego, Limanowskiego 80, S. Trawkowskiej, Brzezińska 56, J. Koprowskiego, Nowomiejska 15, M. Rozenbluma, Śródmiejska 21, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 94, L. Czyńskiego, Rokicińska 53, B. Zakrzewskiego i S. Ka. Kątna 54, I. Śmieckiej, Rzgowska 59.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1919. — Dziś do rejestracji powinni się stawić mężczyźni, zamieszkali na terenie I komisariatu policji, których nazwiska rozpoczynają się od liter: Sz, T, U, W, Z, Ż, oraz mężczyźni, zamieszkali na terenie VII komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter W, Z, Ż.

ZGŁOSZONE PRZEDSIĘBIORSTWA PRZEMYSŁOWE. — Wydział przemysłowy zarządu miejskiego w Łodzi na odbytej rozprawie komisyjnej zatwierdził 8 projektów urządzeń zakładów przemysłowych, w tym: 2 — na tkalnie, mechaniczne, 3 — na wytwórnie wyrobów trykotowych, 1 — na zakład stolarski, 1 — na mechaniczną wytwórnię wyrobów dzianych oraz 1 — na zakład ślusarski.

Wicestarosta W. Nowakowski dziś opuszcza Łódź

W dniu dzisiejszym opuszcza Łódź p. Wiktor Nowakowski, który udaje się do Koła celem objęcia nowego stanowiska wicestarosty powiatu kolskiego. — P. Nowakowski, który przez szereg lat zajmował stanowisko naczelnika wydziału bezpieczeństwa w starostwie grodzkim w Łodzi, a ostatnio referenta wydziału wojakowego, zaskarbił sobie, ze względu na niezwykłą prawość charakteru, sumienność, a jednocześnie łyczliwy i ludzki stosunek do interesantów, powszechny szacunek i szczerą sympatię nie tylko w szerokiej kółce ludności naszego miasta, ale i władz przełożonych oraz braci dziennikarskiej, która zawsze znajdowała u p. Nowakowskiego zrozumienie i poparcie przy wykonywaniu trudnych obowiązków zawodowych.

To też Łódź żegna z żalem odchodzącego na wyższe stanowisko p. Wiktora Nowakowskiego życząc mu powodzenia w dalszej pracy dla dobra kraju.

Zjazd wojewódzki F. P. Z. O. O.

Jutro o godz. 10.30 w sali rady miejskiej odbędzie się walny wojewódzki zjazd federacji Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny.

Gielda mięsna uruchomiona będzie 1 października

Prace organizacyjne gieldy mięsnej dobiegają końca, niektóre działy już zostały uruchomione od 1-go września r. b.

Gielda definitywnie zostanie uruchomiona 1 października r. b., opóźnienie w jej uruchomieniu powstało wskutek przewlekania się urządzeń technicznych na targowisku.

Pożądane jest wczesne załatwienie spraw legitymacji, jak również pełnomocnictw i uczestników, aby po uruchomieniu gieldy niedopelnienie formalności nie utrudniało zainteresowanym możliwości udziału w obradach gieldy.

Rok szkolny rozpoczął się

Uruchomienie pierwszych klas licealnych w gimnazjach. — Zapisy do pedagogium nauczycielskiego. — Nauka w szkołach wieczorowych rozpocznie się 6 b. m.

Wczoraj rozpoczął się nowy rok szkolny. W związku z tym odbyły się, zwyczajem dorocznym, liczne uroczystości w szkołach oraz nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań.

Już od wczesnych godzin rannych ulice łódzkie zaroili się młodzieżą szkolną, dążącą do szkół, skąd wyruszone następnie ze sztandarami do świątyni.

Po nabożeństwach młodzież powróciła do szkół i w klasach

wychowawcy udzielili uczniom instrukcji co do zajęć szkolnych, rozpoczynających się w dniu dzisiejszym.

Gdy młodzież rozeszła się do domów odbyły się w szkołach konferencje między kierownikami i dyrektorami szkół powszechnych i średnich, a nauczycielstwem.

Na konferencjach omawiano, zgodnie z instrukcją kuratorium szkolnego, szczegóły programu

nauczania oraz kwestie, związane z kupnem nowych podręczników dla młodzieży na rok 1937-38.

Następnie omówiono sprawę zorganizowania świetlic, przysposobienia wojskowego młodzieży etc.

W nowym roku szkolnym, zgodnie z zarządzeniem ministerstwa oświaty, uruchomione zostaną na terenie Łodzi pierwsze klasy licealne, ogólnokształcące. Licea utworzone zostaną przy gimnazjach i obejmą wydziały humanistyczny, przyrodniczy i matematyczno-fizyczny.

Według informacji pochodzących z inspektoratu szkolnego przy żadnym gimnazjum łódzkim nie zostanie uruchomiony wydział klasyeczny.

Przy poszczególnych szkołach zawodowych powstaną pierwsze klasy zawodowe licealne, jak handlowa, krawiecka, techniczna, bieliźniarska itp.

Uruchomiony zostanie także pierwszy państwowy wyższy zakład kształcenia nauczycieli p. n. Pedagogium nauczycielskie.

Jedynie
KREM i PUDER
THO-RADIA
zapewniają zdrową i piękną cerę
SOCIÉTÉ SECOR, PARIS

na czele którego stanie dyr. Michejda.

Pedagogium mieścić się będzie przy ulicy Lipowej 49. — Przy nim prowadzona będzie specjalna szkoła ćwiczeń. Do pedagogium przyjmowani będąabiturienti szkół średnich z maturą. Absolwenci pedagogium po dwuletnich studiach otrzymają etaty nauczycielskie. Pedagogium uruchomione zostanie 15 b. m. Pierwsze nabożeństwo przy zapisach będą mieli słuchacze seminarium nauczycielskiego, o ile, oczywiście, posiadają matury.

Dnia 6 b. m., t. j. w poniedziałek nastąpi otwarcie roku szkolnego w wieczorowych szkołach zawodowych, dokształcających.

Nowy gmach kuratorium pomorskiego



W dniu 1 września nastąpiło w Toruniu otwarcie kuratorium okręgu szkolnego pomorskiego.

Dlaczego folkiści zrezygnowali z mandatów w zarządzie i radzie gminy żydowskiej

Jak wiadomo, przedstawiciele żydowskiej demokratycznej partii ludowej (folkiści) pp. adw. Wajcman, Piotr Chari i Glatman ustąpili z zajmowanych stanowisk w radzie i zarządzie gminy żydowskiej w Łodzi.

W związku z tym folkiści ogłosili deklarację, wyświellającą przyczyny, dla których zrezygnowali z udziału we władzach gminy żydowskiej w Łodzi. W deklaracji tej podkreślono, że „Aguda” wbrew woli wyborców zachowała władzę w gminie.

Działalność jej (Agudy) polegała w głównej mierze na ponie-

raniu „swoich” instytucji religijnych i opiekuńczych, na agażowaniu nowych duchownych, a ukoronowaniem wszystkiego było powzięcie decyzji w sprawie ustanowienia w Łodzi naczelnego rabinia.

Władze gminy, zdaniem folkiistów, zupełnie pomijały żydowskie instytucje świeckie i kulturalne, a wszystko robiły z czysto partyjnego punktu widzenia. W końcu deklaracja podkreśla, że władze gminy winny się niezwłocznie rozwiązać, aby przyspieszyć termin nowych, demokratycznych wyborów.

Jatki żydowskie będą otwarte od godz. 7 do 10 wieczór w trzy soboty i trzy niedziele przedświąteczne

W roku bieżącym żydowskie święta przypadają w trzy następujące po sobie niedziele. Ponieważ święta żydowskie trwają po dwa dni, ludność żydowska, która święci również poprzedzające soboty, byłaby zmuszona zapoznać się w artykuły spożywcze m. in. też nabią i mięso na dni (od piątku do wtorku włącznie).

Centrala drobnych kupców i detalistów w Łodzi interwenio-

wała w sprawie umożliwienia sklepom i jatkom sprzedawania artykułów spożywczych w soboty od godz. 7 do 10 wieczorem oraz w niedzielę od godziny 7 do 10 rano.

W dniu wczorajszym urząd wojewódzki w Łodzi przesłał na ręce związku kupców i detalistów zawiadomienie o zezwoleniu na handel w dni sobotnie i niedziele przedświąteczne.

Pracownicy umysłowi konferować będą dziś w inspekcji pracy

W swoim czasie donosiliśmy już, iż międzyzwiązkowa komisja porozumiewawcza związków pracown. umysłowych wszczęła akcję o podwyżkę płac o 20 procent we wszystkich biurach i przedsiębiorstwach. Wystosowa no memoriał do związków pracodawców, lecz pismo to pozostało bez odpowiedzi.

Wobec tego komisja porozumiewawcza zwróciła się do okręgowej inspekcji pracy z prośbą o interwencję i zwołanie wspól-

nej konferencji, celem omówienia warunków nowej umowy zbiorowej i rozpatrzenia postu latów.

W związku z tym inspektor pracy wyznaczył na dzisiaj jednostronną konferencję z przedstawicielami związków zawodowych.

Po tej konferencji zwołana zostanie najprawdopodobniej konferencja wspólna, celem przeprowadzenia pertraktacji na temat podwyżki.

Robotnicy kanalizacyjni przystępują dziś do pracy

Donosiliśmy już o tym, że o negdaj wybuchł niespodziewanie strajk na robotach sezonowych. Strajk powstał samorzutnie, na niektórych odcinkach w mieście. Pracę porzucili robotnicy, zatrudnieni w kanalizacji, niesolidaryzujący się z organizacjami zawodowymi, które zgodziły się w ub. tygodniu zlikwidować ostatni konflikt.

Wczoraj strajk kontynuowany był w dalszym ciągu, przy czym nosił on charakter okupa-

cji. Nieczynne były odcinki kanalizacyjne, podczas gdy praca na robotach wodociagowych, drogowych i plantacyjnych odbywała się normalnie.

W godzinach popołudniowych odbyło się ogólne zebranie sezonowców, na którym postanowiono zlikwidować strajk robotników kanalizacyjnych.

Praca na unieruchomionych odcinkach wznowiona zostanie dziś z samego rana.

Zlikwidowanie kiosku pocztowego na Placu Boenera

Jak się dowiadujemy, w tych dniach został zlikwidowany kiosk pocztowy na Placu Boenera. Kiosk zamknięto ze względu na zły dostęp wozów do rynku, na którym odbywają się obecnie prace nad układaniem nawierzchni klinkierowej.

Jak nas ponadto informują, toczą się pertraktacje poczty z zarządem miasta o wyznaczenie innego miejsca na ustawienie kiosku.

Prawdopodobnie kiosk pocztowy stanie na Placu Bałuckim.

Kino „PALACE”

Otwarcie sezonu jesiennego 1937-38

Wspaniały film erotyczny o nowym temacie w kinematografii reżyserii Reinholda Schünzla

SZESNASTOLATKA

W rolach głównych: **SABINE PETERS LIL DAGOWER KAROL SCHONBOCK i in.**

Film, który porusza nowe zagadnienia psychologiczne i seksualne.

Dziś od 12—2 i 2—4
2 PORANKI 80 gr.
Ceny od

Passe-partouts i bilety ulg. nieważne aż do odwołania.

W poniedziałek i wtorek, dn. 6 i 7 b.m. **NIECZYNNIE.** A. I. OSTROWSKI S-cy
przedsiębiorstwo nasze będzie **Piotrkowska 55.**

Mundurki i Płaszcze szkolne

do wszystkich szkół

poleca **MIGDAŁ**

Piotrkowska 136 :: tel. 144-73

LEKARZ STOMATOLOG

JÓZEF RICK
CHOROBY ZĘBÓW
I JAMY USTNEJ
POŁUDNIOWA 9
Przyjmuje 9-1 i 3-7. Tel. 132-64.

LEKARZ - DENTYSTA

R. HANFTWURCŁOWA
wznowila przyjęcia
Sienkiewicza 37
telef. 224-75.

Dr. A. S. TENENBAUM
choroby wewnętrzne
(Spec. płuc)
Piotrkowska 109, telef. 220-25
powrócił

Dr. med.
Paulina Lewi
specjalista
chorób kobiecych i akuszerii
przeprowadziła się na
Śródmiejską 28
telef. 240-10
przyjmuje od 12-2 i od 5-8 wiecz.

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn
specjalista
chorób kobiecych i akuszerii
POWRÓCIŁ
ul. Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8-10 i 4-8 w.

Dr. med.
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych
skórnych, moczopięciowych
Zawadzka 6, tel. 234-12
przyjmuje od 8-11 r. 2-4 i 6-9 w
w Lecznicy „OMEGA”
Główna 9, od 4-6 wiecz.

DOKTOR
REICHER
Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28, tel. 201-95
przyjm. od 8-11 rano i 5-8 w.
niedziela i święta od 9-12 pp.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
POWRÓCIŁ
przyjmuje od 10-12 i od 4-8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

PENSIJONAT MARII SZEROWEJ

w NOWYM OTWOCKU
przyjmuje zamówienia na ŚWIĘTA JESIENNE
Ceny przystępne. — Adres: Główno - Nowy Otwock, skrz.
poczt. 6, tel. 26. Informacje na miejscu
Michrowska, Legionów 11, front II-gie piętro.

LODY

wyborowe w 10 gatunkach
porcja 35 groszy
wraz z wodą sodową i waflem czekoladowym.
Śniadania i kolacje jarskie
zł. 1.10 wraz z obsługą
polecą
Cukiernia „Źródło”
Przejazd 1, tel. 209-87

Doktor
M. KALISZ
uniwersyt. w Rostock
LEKARZ - DENTYSTA
Chirurgia stomatologiczna
Łódź, Pierackiego 7
tel. 108-26 ordyn. w godz. 5-7
POWRÓCIŁ

LEKARZ - DENTYSTA
A. DREJZENSZTOKOWA
powróciła
Piotrkowska 89
TEL. 112-59.

Dr. med.
E. Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

LEK. - DENT.
S. ROZEN - FISZMANOWA
powróciła
Zawadzka 26, tel. 262-86
przyjmuje od 3-7.

DOKTOR
HENRYKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i kobiecych
Traugutta 9, front, I p
Tel. 262-98
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w
w niedz. i święta od 9-12.30 pp.

„PRACA”
Kursy Zawodowe Zaśkie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej
wśród Kobiet Żyd.
Wólczańska 21, tel. 167-15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. Sztuka stosowana - hafciarstwo.
2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.
Sekretariat czynny w g. od 9-13

+ „OLLA” +
GUM.?

„OLLA” GUM. JEST DOWODNIE NAJBARDZIEJ
ROZPOWSECHNIONĄ MARKĄ NA KULIZIEMSKIEJ!
NIE ISTNIEJE MARKA LEPŠA, CZY TEŻ PEWNIŠZA
OD „OLLA” GUM.?, GDYŻ „OLLA” JEST BEZSPRZECZNIE
NIEPRZESICIGNIONA TAK W SWEJ JAKOŠCI, JAK I DELIKATNOŠCI!
5 nowoczesnie urzadzonych fabryk
palcem ameryk. Dr. Baloga Nr. 19 59701
ponad 40 lat doświadczenia i specjalizacji!!!

Wykończalnia i farbiarnia
znajdująca się w pełnym swym rozkwicie
z pierwszorzędą klientelą poszukuje
spólnika z wkładem zł. 20 - 25.000
celem powiększenia kapitału obrotowego.
Of. pod „Gwarancja”

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

BUCHALTERII podwójnej nau-
czani gruntownie (metodą praktycz-
ną) w ciągu miesiąca z gwarancją
samodzielnego prowadzenia ksiąg,
miarodajnych dla władz. Cena przy-
stępna. Nauka pisania na maszynie
wraz z dokładnym objaśnieniem
konstrukcji zł. 10.—. Adres: Wól-
czańska 48, m. 32. 153-2

ENGLISH LESSONS — conversa-
tion, literature, school - assistance.
— Zygmunt Piotrkowski, Andrzej
nr. 45, m. 11, tel. 255-10.

Kupno i sprzedaż.

MEBLE
stołowe, sypialki, gabinety,
krzesła dębowe, stoły, saloniki,
tapczany oraz wszelkie meble
najnowszych fasonów. — Ceny
niskie, warunki dogodne
105 Piotrkowska 105
w podwórzu, telef. 136-27
S. BIMKE

WAGĘ wozową używaną w dc-
brym stanie kupię. Zgłoszenia: Ki-
lińskiego 97. 246-3

DO SPRZEDANIA wyrok zł. 30.000
zabezpieczony na I-ym num. hypo-
teki. Wiadomość: tel. 166-83, po-
między godz. 1 — 3. 270-3

Lokale

DORA BRAUDÓWNA (pianistka)
poszukuje pokoju przy inteligentnej
rodzinie z niekrepującym wejściem
z używalnością łazienki i telefonu
Oferty sub „D. B.” do administra-
cji „Głosu” Piotrkowska 70. —3

NOWOWYREMONTOWANY umeb-
lowany pokój, I piętro, wygodny
inteligentnej osobie do oddania. Po-
łudniowa 58, m. 12. 284-2

5-POKOJOWE komfortowe miesz-
kanie do wynajęcia od 1 paździer-
nika. Przejazd 19. 268-3

POKOJ umeblowany z wygodami
w śródmieściu poszukiwany od
zaraz. Telefon 118-19 od 2 — 3.

Różne

BACZNOŠĆ! Uwaga Nr. 47 Kiliń-
skiego Nr. 47. Tani! Tapicer i
dekorator, majster dyplomowany i
cechowy przez ministerstwo za-
twierdzony w roku 1905 przyjmuje
wszelkie tapicerskie i dekoracyjne
roboty i reperacje po bardzo ni-
skich cenach. Uwaga: Proszę mnie
zawiadomić listownie. S. Karaba-
now, Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47.
Mistrz dyplomowany i cechowy.

Była pracownica F-my Zrzeszeni
Fryzjerzy („Pasaż Casina”)
„ZIUTA” powróciła
i nadal pracuje w własnym zakładzie
Wólczańska 93. Trwała ondulacja od zł. 5

ODŚWIEŻAM suchym chemicznym
sposobem sufity, ściany, tapety.
Bez kurzu, szybko i tanio. 11 Li-
stopada 75, m. 23. Tel. od 9-ej ra-
no do 7 wiecz. 126 68. 241-13

MASAŻYSTKA - felerzka R. Zio-
nicka powróciła. Piotrkowska 88.
261-2

PIERWSZORZĘDNA pracownia
sukien nauczy panią za wynagro-
dzeniem kroju i szycia z gwaran-
cją. Oferty sub „Gwarancja”.

Uzdrowiska

UZDROWISKO Włodzimierzów.
Pensjonat „Różana” czynny cały
rok; przyjmuje zamówienia na
święta. 174-4

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat
„Zofia”, przyjmuje zamówienia na
święta. 998-2

Posady

FREBLANKA z pełnymi kwalifika-
cjami poszukuje posady. Oferty
sub „Dyplomowana”.

PANNA intelig. ze znajomością ob-
cego języka do 7-letniej dziewczynki
poszukiwana. Oferty pod „Wy-
chowawczyni”. 276-3

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!
W roli
gł. **SHIRLEY TEMPLE**
p. t. Bogate Biedactwo
Nadprogram: Piękna komedia w naturalnych
kolorach p. t. „Zmiana warty”

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dziś i dni następnych!
— p. t. —
Zamek tajemnic
Nadprogram: Wesola komedia

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie —
0 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50.
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-
szenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej
firan zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej